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Úvod

Má bakalářská práce je inspirována kulturou Severní Ameriky. Zabývám se v

ní vývojem a technikou tetování od počátku její zaznamenané existence. Zkoumám

techniku a aplikaci do kůže domorodých kmenů, kde jejich myšlenka nesouvisela jen

s módní ozdobou těla, nýbrž měly funkci náboženskou a byly charakteristické pro

samotný národ. V tomto prehistorickém období symbolizovalo tetování životní

událost, jenž souvisela např. s dospělostí či postavením ve společnosti. Tímto

spirituálním konceptem jsem se nadále ubírala a zaměřila se tak na část spjatou s

obdobím raných domorodých kmenů Severní Ameriky. Na základě studia relevantní

literatury zabývající se historií tetování mě zaujala tradice a symbolika v oblasti

motivů, jejichž námět pochází z přirozeného prostředí. Získané znalosti jsem se

rozhodla použít při tvorbě 3 objektů vycházejících z tradice a náboženství.

Bakalářskou práci jsem rozdělila do 8 kapitol.

V první kapitole definuji objekt a jeho využití v umění. V další kapitole se

zabývám kulturou a umění domorodých kmenů severozápadního pobřeží Pacifiku.

Zajímám se o jejich pojetí harmonie mezi člověkem a přírodou, která je zahrnuta do

jejich životního stylu. Uctívají životní prostředí a chrání poslední schránky původních

relikvií. Obývají v současné době nejznámější národní parky Severní Ameriky, kde

mají domov nejen ohrožené druhy volně žijící živočichů, z nichž některé uctívaly jako

bohy. Věřili, že lidská osobnost je součástí duchovna zvířat, kdy zvířecí inteligence a

síla má schopnost ovlivnit směr událostí. Třetí kapitola se váže k té předešlé, kde

charakterizuji symboly využívané kmenem Haida, kterými se inspiruji v mé praktické

práci. Hledám jejich vzájemné prolnutí se znaky své rodiny (matka, otec, dítě). Ve

čtvrté kapitole se zabývám již zmiňovaným vývojem tetovaní. Studie je postavena na

základě etnografického průzkumu soudobých kultur, jenž provází způsob procesu

tetování jako tradičního komunikačního systému a spirituálního významu motivů.

Tetování bylo značně spojeno s náboženskou vírou. Některé domorodé kmeny

tetovaly jen při obřadech na základě znamení od boha. Jiné naopak tetováním

reprezentovaly postavení ve společnosti, jenž jejich motivy symbolizovaly bohatství
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nebo dosavadní úspěchy. Nejčastěji zobrazovali figurativní motivy, které stylizovali .

Inspirují se především tvary, křivkami, povrchy, strukturami života, jež je obklopoval.

V páté a šesté kapitole se věnuji vývoji motivů a jejich zakomponování na povrch

obuvi. Jasně definuji symboly, které následně stylizuji a rozvíjím. Zabývám se

rodinnými vazbami. Hledám kulturní rozdíly mezi rodinou moderní a rodinou

domorodých kmenů. Svou rodinu charakterizuji pomocí Haidských symbolů a

navrhuji motivy s ní spjatou. V sedmé a osmé kapitole popisuji technologii tetování a

umístění 3 objektů do přírody i prostoru, kde objekty prezentuji ve vzájemném

vztahu.

Prvotním cílem bakalářské práce je vytvořit tři objekty - Matka, Otec, Dítě.

Stylizované motivy aplikuji technikou tetování pomocí jehly a pigmentu na koženou

obuv. Hledám inspiraci v samotné tvorbě indiánských kmenů, kde je umění

nenahraditelným prvkem kmenové kultury. Především se věnuji kmenu Haida a jejich

tvorbě. Uvažuji nad symboly a jejich významy, které začleňují do návrhů. Symboly

stylizuji do tvarů, jenž se budou shodovat s křivkou a tvarem obuvi. Má stylizace

motivů musí být rovněž optimální k ''tečkovací'' technice tetování. Hlavní motivy

vyhledám především v totemových sloupech. Vzhled totemu vytváří jakousi knihu, v

niž se mytologicky dokumentuje rodinná historie, která vyjadřuje její povahu,

charakter a způsob žití.

9

1 Objekt

Po studiu související literatury jsem jako formu prezentace svého díla zvolila

objekt, který je stručně představen a charakterizován v následující kapitole.

Objekt v umění se skládá z jednoho čí více předmětů. Je to vlastně cokoliv

hmotného, na co si může člověk sáhnout a vnímat všemi smysly. Zakládá si na

pocitové vnímání pozorovatele. V současné době je objekt chápán jako umělecké dílo.

Často vychází z nějakého tradičního předmětu, např. geometrických tvarů, abstrakce

či reálné podoby. Objekty jsou prezentovány samostatně nebo jsou součástí instalace,

kde se umělec zabývá i vizualizací prostoru, aby objekt „zapadl“. V objektu je

podstatná komunikace mezí samotným dílem a pozorovatelem. Objekt má subjektivní

nebo objektivní umělecký výraz, jenž z pohledu pozorovatele nemusí být vždy jasně

srozumitelný. „Vyrůstá z hlubokého zájmu a respektu k objektům. Ale stejně tak staví

na víře v dialog mezi uměním a filosofií, mezi autory a diváky, a především mezi

objekty a lidmi.“1 Je klíčové pochopit, co vlastně má objekt znázorňovat a jakým

způsobem bude prezentován. Objekt se může skládat z jednoho vizuálního prvku nebo

z více jednotlivých částí, kde je důležité zkoumat každý jeho detail a vyrozumět jejich

vzájemnému působení. Ať už se jedná o nějaký příběh či náhodný experimentální

útvar. Diváci se snaží pochopit, co se jim objekt snaží „říci“, i když jeho informace

nejsou vždy zcela jasné. Po vizuální stránce hledá umělec prvky a technologii v

nových uměleckých směrech, při niž využívá neobvyklé materiály a jejich pokrokové

využití. Také se inspiruje běžnými situacemi propojené se současnými událostmi,

které mohou rozšířit vědomosti diváka. „Celá naše kultura je do obrovské míry

kulturou objektů. Můžeme načrtnout nekonečnou řadu genealogií konkrétních

objektů, které však spolu utváří spletitou síť vazeb, návratů i očekávání.“2 Objekty

nemají povinnost ukazovat realitu, mohou v sobě skrývat určitá tajemství, která

nemusí být vždy odhalena. Mohou být propojena pouze s umělcem, který sám chápe

jejích skutečný význam. Jen prezentuje jeho povrch, ale co uvnitř ukrývá je záhadou.

A pak záleží na divácích, jak dílo pochopí a přijmou. Často pozorovatel kritizuje

1 JANOŠČÍK, Václav. Objekty hledající útočiště – Umění. In: Václav JANOŠČÍK, ed. Objekt.
Vydání první. Praha: Kvalitář, 2015. ISBN 978-80-260-8639-0, s. 12.

2 JANOŠČÍK, Václav. Unikající objekty - Média. In: Václav JANOŠČÍK, ed. Objekt. Vydání první.
Praha: Kvalitář, 2015. ISBN 978-80-260-8639-0, s. 20.
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objekty, které se vizuálně neskládají ze základních pochopitelných symbolů, jako je

např. květina, jablko, televize aj. Mají se zabývat hlubší myšlenkou a hledat v

symbolech vyšší význam. Objekt se může stát předmětem každodenního života, a bez

jakéhokoliv zásahu umělce se může transformovat do umění, kde jeho obsahový

význam je zcela jasný.(1)

Vzhledem k tomu, že ekonomická prosperita 50. a 60. let způsobila nárůst

konzumu, rozšířil se tak i vývoj médií a reklamy. V tomto období vznik nový

umělecký směr Pop-art.(2) „Pop art hledal kontakt umění s tímto světem, snažil se

tisícerým opakováním vytvořit konzumní duši amerického diváka nezapomenutelný

pocit sounáležitosti a porozumění.“3 Umělci začali hledat inspiraci na místech kolem

sebe, kde se zabývali konzumní kulturou. Každý den jsme obklopeni předměty, které

jsou tak běžné, že kolem nich chodíme bez povšimnutí. Zatímco umělci tyto běžné

předměty, jako jsou např. nádobí, hrnce, kartáček, hřeben a jiné drobné předměty pro

domácnost v jejich práci objevují jako umělecké prvky. Snaží se těmto předmětům dát

hlubší myšlenku či příběh a umístit je do prostoru, kde se z obyčejného předmětu

stává objekt. Umělci vyhledávají nejvíce běžné komerčně vyráběné předměty a

zabývají se tím, jak by tyto předměty mohly být prezentovány. Například Andy

Warhol přeměnil každodenní předměty na umělecká díla. Přetvořil významné

konzumní značky americké společnosti na objekty prostřednictvím obalové techniky.


[…]


zakomponovaná v místě obuvi dítěte. Spadlá větev ve mě evokuje úvahu o symbolice

chůze k náročné cestě k úspěchu a životním událostem. Proto je větev
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zakomponovaná u dětské obuvi, viz. Obr. 44. Taktéž je dítě zobrazeno v čele rodiny a

je symbolem vzniku nové generace. V zadní části kompozice se nachází obuv Matky,

ta má za úkol symbolicky ochraňovat své díte při jeho cestách životem a zároveň mu

dodává jistotu na základě své víry. Otcova obuv je položena v popředí kompozice,

která charakterizuje směr, kterým se má rodina vydat. Učí tak dítě postarat se samo o

sebe bez vnějších vlivů společnosti. Svou podporou a poznatky udržuje své blízké na

správné cestě za jejich cíli. Myslím, že jsem pochopila, jakým směrem se odvíjel celý

příběh Haidů a dokázala jsem tak pomocí instalace replikovat domorodé umění.
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Obr. 44.: Instalace objektu

Obr. 45.: Detail objektu

8.2 Instalace objektu v prostoru

Při tvorbě instalace jsem hledala různé možnosti, jak nejlépe vystihnout hlavní

myšlenku tématu. Z počátku jsem věděla, že bych chtěla využít prvky předchozí

instalace a zachovat její ideu. Zaměřila jsem se tedy na exteriér instalace v přírodě.

Inspirovala jsem se základními prvky, které se nacházejí v povodí řeky Úpy, jako jsou

oblázky, kameny, hlína, písek, řasy, listy, mech, kořeny, kůra a voda. Tyto elementy

shledávám jako symbolicky významné pro vizualizaci mé instalace. Podstatným

znakem instalace v přírodě byla voda. Chtěla jsem přenést tento prvek i do této

konstrukce objektu tím, že jsem si vytvořila nádrž nepravidelného tvaru. Nádrž se

skládá ze silného kartonu a izolací v podobě plastu proti protečení kapaliny. Aby

vodní nádrž působila přirozeně, zvolila jsem na podložení písek, oblázky a kamení z

okolí řeky. Dále jsem z kartonu zhotovila 2 krychle rozdílné velikosti. Ty jsem

zakomponovala k vodní nádrži a pokryla je mechem. Tuto konstrukci jsem podepřela

kamením, kůrou a kořeny stromů, aby vydržela pod tlakem vody a vypadala co

nejpřirozeněji. Nakonec jsem nádrž doplnila vodou a nainstalovala obuv.

Objekt Otec se nachází v horní části konstrukce na vyšším podstavci pokrytým

mechem. Poblíž je zakomponován objekt Matka, která je umístěna na nižším

podstavci. Objekt Dítě jsem položila do nádrže s vodou podloženou kamením a

oblázky. Symbolika umístění obuvi je totožná s předešlou podkapitolou 7.1 Instalace

objektu v přírodě. Objekt s konstrukcí jsem nafotila a pomocí grafického programu

vložila do prostoru místnosti, abych měla představu, jak bude objekt působit

vizuálně , viz obr 47.

Celkové působení konstrukce je příliš chaotické. Hlavním podmětem je obuv,

která se ve vizuální podobě ztrácí mezi mnoha elementy. Rozhodla jsem, že

konstrukci zjednoduším. Využila jsem prvky, které symbolizují a charakterizují řeku a

umístila je do prostoru. Použila jsem kameny a oblázky a vytvořila z nich 3 podstavce

pro umístění objektu, které jsou doplněny mechem a kůrou stromu, viz obr. 48.
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Obr. 46.: Detail objektu

Obr. 47.: Instalace objektu v prostoru

Obr. 48.: Konečná instalace

Závěr

Cílem bakalářské práce byl objekt prezentující moji rodinu. Skládal se ze tří

elementárních objektů: Matka, Otec a Dítě. Pro formální vyjádření myšlenky objektů

jsem si zvolila jednotnou formu nošené obuvi, se svoji pamětí a příslušnosti ke svému

majiteli. Návrhy byly navrženy tak, aby symbolizovaly kulturu domorodých kmenů

Haida Gwaiia zároveň i mou rodinu. Myslím, že jsem splnila všechny cíle, které jsem

si z počátku určila. Věnovala jsem se kultuře spjatou s raným obdobím domorodých

kmenů Severní Ameriky, jenž mě inspirovali v praktické tvorbě. Umění domorodých

kmenů symbolizovalo podstatu života lidí. Kmeny vytvářely masky, totemové sloupy,

kánoe a předměty denní potřeby. Svými řezbářskými dovednostmi vyráběly masky,

které byly důležitou součástí jejich rituálů či divadelních představení. Totemové

sloupy představovaly jejich rodinnou historii. Hlavní erb totemu v podobě zvířete byl

odvozen z určité legendy, která reprezentovala daný klan. Kmeny tedy vycházely z

přírodních nebo nadpřirozených bytostí, které poskytují hluboce symbolický význam

jejich rodině. Symboly jsem stylizovala tak, abych zachovala jejich skutečný význam

v indiánské mytologii.

Stylizaci motivů jsem přizpůsobila tvaru obuvi a také technologii tetování.

Tetovala jsem tečkovací metodou, která se nazývá Hand poke. Zde jsem použila

pouze tetovací jehlu a inkoust. Touto technikou jsem se více přiblížila do dob, kdy ji

využívaly domorodé kmeny při tetování. V této technologii jsem udělala pár chyb,

které jsou bohužel znatelné na povrch obuvi. Zvolila jsem špatnou velikost tetovací

jehly u obuvi charakterizující mou matku. Jehla měla příliš tenkou násadu a špatně se

vpichovala do měkčí kůže obuvi. Což mělo za následek rozmazané linky u motivu na

pravé straně. Doporučovala bych využít na základě tohoto poznatku tetovací strojek,

pigment lépe přilne do kůže obuvi, aniž by se rozmazával.
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