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Shrnutí a závěr:
Bakalářská práce Zuzany Brátové zaměřená na využití symbolů kmene Haida Gwaii v tvorbě

objektu splňuje kritéria bakalářské závěrečné páce. Autorka ve 4 kapitolách popisuje východiska

a inspirační zdroje pro tvorbu motivů, které aplikuje technologií tetování na povrch objektů

„Matka“, „Otec“ a „Dítě“. Z textu je patrné, že se autorka striktně drží nastudované Haidské

mytologie i symboliky, nepokouší se hledat vlastní interpretaci a výtvarné zobrazení zvolených

symbolů pro matku, otce a dítěte. Kapitoly 1 až 4 jsou po kvantitativní stránce dostatečně

zpracované, bohužel postrádám zhodnocení této problematiky autorkou bakalářské práce.

V dalších kapitolách pět až osm autorka popisuje realizaci objektů a zdůvodňuje způsob

instalace. Objekty jsou řemeslně kvalitně zpracované. Oceňuji vhodně zvolenou technologii

tetování, která odkazuje na zdroj inspirace. Bohužel se autorce nepodařilo docílit vizuální

odlišení jednotlivých objektů. Motivy tetování působí na obuvi dekorativně a ztrácí čitelnost

popisované symboliky. Pro charakteristiku jednotlivých objektů je nutný větší zásah do

konstrukce obuvi, co by jim umožnilo povýšit z produktu na objekt. Objekty působí příliš

komerčně. Kladně hodnotím snahu autorky hledat vhodný způsob prezentace objektů.
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Vysvětlivky:
V každé kategorii lze udělit max. 3 body Hodnocení: A = 30-27 bodů, B = 26-23 bodů, C = 22-18 bodů, D = 17-14,

E = 13-10, F = 9 a méně, práce je neúspěšná.
Označte v jednotlivých kategoriích stupeň hodnocení (vyznačením příslušné číslice tučně, nebo zaškrtnutím) a

v závěrečném „ Shrnutí a závěr“ cca v pěti řádcích plynulého textu zdůrazněte hlavní kvality resp. nedostatky práce .

Oponent navrhne dva tematické okruhy nebo dvě otázky k diskusi při obhajobě. Na závěr napište, zda práci

doporučujete k obhajobě. Vytiskněte dvakrát! Připojte podpis a vlastní rukou dopište stupeň celkového hodnocení. Oba

vlastnoručně podepsané originály odevzdejte na sekretariát katedry výtvarné kultury a textilní tvorby. Externí vedoucí

či oponenti zasílají posudek na sekretariát katedry i v elektronické verzi.